

ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

(1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ปองทรัพย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยปี 2556 ตรวจสอบโดย นายชัยยุทธ อังศุวิทยา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ปี 2555 ตรวจสอบโดย นายสุมิตร ขอไพบูลย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4885 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ที่ได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และปี 2554 ตรวจสอบโดยนาง ณัฐสวัตร์ สโรชนันท์จีน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4563 จากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึ่งไม่แสดงความเห็นต่อการเงินของบริษัทฯ

(2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
			ปรับปรุงใหม่			ปรับปรุงใหม่
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,905	34,265	28,740	22,274	34,029	28,068
เงินลงทุนชั่วคราว	70,998	-	-	70,998	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น						
ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น สุทธิ	15,434	15,204	14,744	15,434	15,204	14,744
ลูกหนี้อื่น						
- บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	14,780	7,246	-	-	-	-
- กิจการอื่น	9,993	15,519	6,547	8,948	14,699	5,812
สินค้าคงเหลือ สุทธิ	88,844	123,201	89,093	88,844	123,201	89,093
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,106	3,528	6,257	1,106	3,528	6,241
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	225,060	198,963	145,381	207,604	190,661	143,958
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาว-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	280,277	302,277	-	-	-	-
อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	37,004	45,204	54,592	32,220	40,179	47,774
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ	14,475	16,361	26,807	14,475	16,361	26,807
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,744	13,997	18,611	10,744	13,997	18,611
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
สิทธิการเช่า สุทธิ	80,087	90,003	100,755	80,087	90,003	100,755
เงินประกันและมัดจำ						
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	5,390	5,390	5,390
- กิจการอื่น	39,299	13,450	13,397	17,041	13,169	13,114
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,654	1,532	867	1,654	1,369	705
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	2,132	2,097	2,572	2,132	2,097	2,572
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	465,672	484,921	217,601	163,743	182,565	215,728
รวมสินทรัพย์	690,732	683,884	362,982	371,347	373,226	359,686

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
			ปรับปรุงใหม่			ปรับปรุงใหม่
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	1,879	-	-	1,879	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น						
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,202	2,033	4,342	1,202	2,033	4,342
- กิจการอื่น	136,808	194,831	180,719	136,808	194,831	180,719
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	322	8,541	859	886	14,927	19,845
- กิจการอื่น	12,492	78,550	87,486	9,080	75,799	78,767
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,627	5,182	5,034	587	4,048	77,416
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	345,527	43,250	-	345,527	43,250
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	104	109	1,414	-	-	-
หนี้สิน อื่น ๆ	2,179	4,236	5,823	2,157	4,199	5,563
รวมหนี้สินหมุนเวียน	154,734	640,888	328,927	150,720	643,243	409,902
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน	2,126	3,917	5,584	534	1,121	1,654
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	49,232	52,767	-	49,232	52,767
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	228,777
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	686	1,127	938	686	1,127	938
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,002	2,160	1,621	3,002	2,160	1,621
ประมาณการสิทธิสะสมคะแนน	13,006	9,891	4,934	13,006	9,891	4,934
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6,395	5,840	4,867	4,156	4,515	3,121
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	25,215	72,167	70,711	21,384	68,046	293,812
รวมหนี้สิน	179,949	713,055	399,638	172,104	711,289	703,714

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท

ทุนจดทะเบียน

- หุ้นสามัญ	509,000,000 หุ้น		509,000	509,000		509,000	509,000
- หุ้นสามัญ	3,311,880,336 หุ้น	3,311,880			3,311,880		

ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

- หุ้นสามัญ	413,985,042 หุ้น	-	413,985	413,985	-	413,985	413,985
- หุ้นสามัญ	877,751,185 หุ้น	877,751	-	-	877,751	-	-

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่ออกจำหน่าย

	415,519	415,519	415,519	415,519	415,519	415,519	415,519
--	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

กำไร (ขาดทุน) สะสม

จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	23,725	23,725	23,725	23,725	23,725	23,725	23,725
-----------------------------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

ยังไม่ได้จัดสรร

	(1,117,751)	(1,191,291)	(1,197,257)	(1,117,751)	(1,191,291)	(1,197,257)	(1,197,257)
--	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

	199,244	(338,062)	(344,028)	199,244	(338,062)	(344,028)	(344,028)
--	---------	-----------	-----------	---------	-----------	-----------	-----------

ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

	311,539	308,891	307,373	-	-	-	-
--	---------	---------	---------	---	---	---	---

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

	510,783	(29,171)	(36,655)	199,244	(338,062)	(344,028)	(344,028)
--	---------	----------	----------	---------	-----------	-----------	-----------

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	690,732	683,884	362,982	371,347	373,227	359,686	359,686
--	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		ส่วนของ	ส่วนของ	รวม
			จัดสรรแล้วเป็น สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้น	ส่วนของ
					บริษัทใหญ่	ส่วนน้อย	ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	413,985	415,519	23,725	(1,213,928)	(360,699)	302,314	(58,385)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	(1,217)	(1,217)		(1,217)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ปรับปรุงใหม่	413,985	415,519	23,725	(1,215,145)	(361,916)	302,314	(59,602)
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	17,888	17,888	5,059	22,947
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	413,985	415,519	23,725	(1,197,257)	(344,028)	307,373	(36,655)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่แสดงในงวดก่อน	413,985	415,519	23,725	(1,193,568)	(340,339)	307,373	(32,966)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	(3,689)	(3,689)		(3,689)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ปรับปรุงใหม่	413,985	415,519	23,725	(1,197,257)	(344,028)	307,373	(36,655)
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	5,966	5,966	1,518	7,484
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	(338,062)	308,891	(29,171)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	(338,062)	308,891	(29,171)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี							
เพิ่มทุน	463,766	-	-	-	463,766	-	463,766
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	73,540	73,540	2,648	76,188
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	877,751	415,519	23,725	(1,117,751)	199,244	311,539	510,783

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
งบการเงินเฉพาะบริษัท
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำ) มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้วเป็น สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	413,985	415,519	23,725	(1,213,928)	(360,699)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	(1,217)	(1,217)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	413,985	415,519	23,725	(1,215,145)	(361,916)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	17,888	17,888
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	413,985	415,519	23,725	(1,197,257)	(344,028)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่แสดงในงวดก่อน	413,985	415,519	23,725	(1,193,568)	(340,339)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	(3,689)	(3,689)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่แสดงในงวดก่อน	413,985	415,519	23,725	(1,197,257)	(344,028)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	5,966	5,966
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	(338,062)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	413,985	415,519	23,725	(1,191,291)	(338,062)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นระหว่างปี					
เพิ่มทุน	463,766	-	-	-	463,766
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	73,540	73,540
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	877,751	415,519	23,725	(1,117,751)	199,244

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
	ปรับปรุงใหม่			ปรับปรุงใหม่		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
- เงินประกันและมัดจำ-กิจการอื่น	(108)	(53)	(364)	33	(55)	1,002
- เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	(34)	474	622	(34)	474	622
- อื่น ๆ	-	(467)	(530)	-	(184)	(228)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(830)	(2,309)	(4,672)	(830)	(2,309)	(17,526)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(58,022)	14,112	(54,540)	(58,022)	14,112	(54,540)
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(384)	7,682	835	(6,206)	(5,208)	835
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)	70	(16,776)	(14,201)	(591)	(4,491)	(3,718)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(2,057)	(1,586)	(2,066)	(2,042)	(1,364)	(2,066)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น(ลดลง)	555	973	754	(359)	1,394	286
เงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	29,553	23,574	47,738	24,224	27,994	44,306
จ่ายดอกเบี้ย	(545)	(1,173)	(12,560)	(261)	(7,713)	(12,527)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(1,530)	(2,816)	(1,569)	(582)	(664)	(407)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	27,478	19,585	33,609	23,381	19,617	31,372
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดรับ(จ่าย) จากการถอน(ฝาก) เงินลงทุนชั่วคราว	(70,998)	-	-	(70,998)	-	-
อาคารและอุปกรณ์	(4,359)	(4,409)	(8,122)	(2,790)	(4,330)	(5,579)
เงินสดรับจากการจำหน่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	402	1,103	264	402	308	264
เงินสดจ่ายเพื่อมัดจำสิทธิการเช่าและขยายสิทธิการซื้อทรัพย์สิน	(25,741)	-	-	(3,906)	-	-
ซื้อลิขสิทธิ์เพลงและภาพยนตร์	(13,076)	(7,578)	(7,248)	(13,076)	(7,578)	(7,248)
	(113,772)	(10,884)	(15,106)	(90,368)	(11,600)	(12,563)

บริษัท แมงป่อง 1989 จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2556	2555	2554	2555	2555	2554
			ปรับปรุงใหม่			ปรับปรุงใหม่
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
ขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน	110,391	-	-	110,391	-	-
เงินเบิกเกินบัญชี	(1,879)	1,879	(3)	(1,879)	1,879	(3)
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(24,739)	-	-	(20,300)
รับเงินกู้ยืมระยะสั้น-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,000	-	-	7,000
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	(4,500)
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว-สถาบันการเงิน	(52,747)	(3,473)	(4,260)	(52,747)	(3,267)	(4,260)
รับเงินให้กู้ยืมระยะยาว-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	22,000	-	-	-	-	-
จ่ายหนี้สินจากสัญญาเช่าระยะยาว	(1,831)	(1,582)	(962)	(534)	(669)	(441)
	<u>75,934</u>	<u>(3,176)</u>	<u>(22,964)</u>	<u>55,231</u>	<u>(2,057)</u>	<u>(22,504)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(10,360)	5,525	(4,461)	(11,755)	5,961	(3,695)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	<u>34,265</u>	<u>28,740</u>	<u>33,201</u>	<u>34,028</u>	<u>28,068</u>	<u>31,763</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	<u><u>23,905</u></u>	<u><u>34,265</u></u>	<u><u>28,740</u></u>	<u><u>22,273</u></u>	<u><u>34,029</u></u>	<u><u>28,068</u></u>

(3) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.45	0.78	0.44	1.38	0.30	0.35
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	071	0.08	0.13	0.72	0.08	0.10
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.07	0.05	0.13	0.06	0.05	0.10
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	11.53	12.18	10.91	11.53	12.18	10.91
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	31.21	29.56	33.01	31.21	29.56	33.01
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.58	3.06	2.91	2.58	3.06	2.91
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	139.50	117.69	123.84	139.50	117.69	123.84
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	1.63	1.70	1.46	1.63	1.70	1.38
ระยะเวลารับชำระหนี้	220.30	211.73	245.88	220.30	211.73	260.68
Cash Cycle	(49.59)	(64.48)	(89.03)	(49.60)	(64.48)	(103.82)
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>						
อัตรากำไรขั้นต้น	40.91%	38.24%	40.59%	40.91%	38.24%	40.59%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	17.38%	3.16%	6.39%	16.55%	3.90%	6.32%
อัตรากำไรอื่น	17.30%	4.84%	3.73%	15.01%	3.39%	2.70%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	36.72%	142.11%	141.12%	31.62%	136.69%	132.53%
อัตรากำไรสุทธิ	13.61%	1.35%	4.18%	13.50%	1.10%	3.29%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	31.64%	(22.74)%	(48.29)%	(105.95)%	(1.75)%	(5.08)%
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	11.09%	1.43%	5.75%	19.75%	1.63%	4.49%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	215.05%	40.45%	66.13%	231.87%	38.39%	58.33%
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	0.81	1.06	1.38	1.46	1.48	1.36
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.90	(2.11)	(10.90)	0.86	(2.10)	(2.05)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	54.19	20.09	3.80	92.79	3.63	3.54
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	29.50	129.42	82.46	33.04	118.84	87.99

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ มีสาขาและจุดจำหน่ายจำนวน 37 สาขาทั่วประเทศ ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีสาขาและจุดจำหน่ายรวม 40 สาขา โดยเป็นการลดลงจากการปิดสาขาเนื่องจากหมดสัญญาเช่าระยะยาว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังมีนโยบายในการขยายสาขาใหม่ ๆ ที่มีศักยภาพเพิ่มเติมในอนาคต ในขณะที่เดียวกันบริษัทฯ ได้ดำเนินการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้อยู่ในระดับที่สามารถควบคุมได้ รวมถึงการบริหาร Shop แมงป่อง ที่มีอยู่ทั่วประเทศให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น ด้วยการจำหน่ายสินค้าทุกประเภท ทั้งภาพยนตร์และเพลง ทั้งไทยและเทศ จากทุกค่าย ตลอดจนการจัดหาลิขสิทธิ์ใหม่ ๆ อย่างต่อเนื่องทุกปีจากผู้ผลิตที่มีคุณภาพ โดยจะคัดสรรเฉพาะลิขสิทธิ์ที่มีคุณภาพที่ได้รับความนิยม และคำนึงถึงความสามารถในการทำกำไรในแต่ละเรื่องเป็นหลัก โดยล่าสุดบริษัทฯ ได้จัดซื้อลิขสิทธิ์ภาพยนตร์ประเภท Second Run เพื่อผลิตและจำหน่ายภายในจุดจำหน่ายของบริษัทฯ ทำให้บริษัทฯ สามารถสร้างสรรครูปแบบผลิตภัณฑ์ให้สวยงาม โดดเด่น แตกต่างจากที่วางจำหน่ายในท้องตลาดทั่วไป และสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง

สำหรับหมวดเพลงสากล MAXX MUSIC ในสังกัดของบริษัทฯ ก็มีการผลิตอัลบั้มใหม่ วางจำหน่ายเพื่อรองรับเทศกาลต่าง ๆ อย่างต่อเนื่องตลอดทั้งปี นอกจากนี้ในปีที่ผ่านมาบริษัทฯ เพิ่มความหลากหลายในผลิตภัณฑ์เพลง โดยการจัดซื้อลิขสิทธิ์เพลงสากลที่นำเพลงที่ได้รับความนิยมมาทำดนตรีแนวใหม่ และบันทึกเสียงคุณภาพระดับ 24-Bit มาผลิตและจำหน่ายในรูปแบบซีดีแผ่นทอง ภายใต้ตราสินค้า HARMONIC ซึ่งได้รับการตอบรับจากลูกค้าเป็นอย่างดี

(1) ผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทฯ

รายได้

รายได้จากธุรกิจถือลิขสิทธิ์และจัดจำหน่ายสินค้า

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าแผ่นบลูเรย์ ดิสก์ ดีวีดีภาพยนตร์ ซีดีเพลง แผ่นเสียง Vinyl ในปี 2556 เท่ากับ 463.05 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 62.69 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 11.92 ทั้งนี้เนื่องจาก รายการภาพยนตร์ที่ออกวางจำหน่ายในช่วงดังกล่าว มีรายการภาพยนตร์ที่เป็นที่นิยมจากลูกค้าเพียงไม่กี่เรื่อง โดยส่วนมากเป็นรายการภาพยนตร์ที่ไม่เป็นที่นิยมของลูกค้า จึงมีผลต่อยอดขายที่ลดลง นอกจากนี้จากภาพรวมเศรษฐกิจในปัจจุบันที่ได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจภายในประเทศและเศรษฐกิจโลก ซึ่งเป็นปัจจัยที่มีผลต่อยอดขายทั้งทางตรงและทางอ้อมนั้น เช่น การปรับลดจีดีพีปี 2556 ที่ 4.2 - 5.2% ค่าเงินบาทแข็งค่า (เดือนพฤษภาคม 2556) การส่งออกชะลอตัวจากคำสั่งซื้อต่างประเทศ รวมทั้งสินค้าอุปโภคบริโภคที่ทยอยปรับขึ้นราคามาตั้งแต่ช่วงต้นปี รวมทั้งช่วงไตรมาส 4 ปี 2556 เกิดสถานการณ์ชุมนุมทางการเมืองต่อเนื่องถึงปี 2557 โดยปัจจัยต่างๆ ดังกล่าวมีผลต่อภาคครัวเรือนและการใช้จ่ายของประชาชนที่จะต้องสำรองเงินเพื่อใช้จ่ายสำหรับชีวิตประจำวันมากขึ้น ซึ่งปัจจัยด้านลบต่างๆ เหล่านี้ย่อมส่งผลกระทบต่อยอดขายในช่วงดังกล่าวด้วยเช่นกัน

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 18.44 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 81.79 ล้านบาทในปี 2556 เพิ่มขึ้น 63.35 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 343.52 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ ได้ชำระหนี้ตามข้อตกลงตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ธนาคาร จึงได้ปลดภาระและคืนหลักประกันแก่บริษัท ฯ โดยบริษัทฯ ได้รับรู้การยกหนี้จำนวน 66.11 ล้านบาท

รายได้รวม

จากรายได้ดังกล่าวข้างต้นทำให้บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2556 เท่ากับ 544.83 ล้านบาท

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายในปี 2556 เท่ากับ 273.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 59.09 ของรายได้จากการขาย เปรียบเทียบกับปี 2555 มีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 61.76

จากความสามารถในการสร้างรายได้ทั้งสินค้าที่เป็นลิขสิทธิ์ของบริษัทฯ และของคู่ค้า ส่งผลให้กำไรขั้นต้นในปี 2556 เท่ากับ 189.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 40.91 ของรายได้จากการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในปี 2556 เท่ากับ 194.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.72 ของรายได้รวม ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวลดลงจากปี 2555 เท่ากับ 4.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 2.22 สาเหตุหลักมาจากค่าเช่าอาคารและค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ลดลงจากปีก่อน

กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA)

กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจ่ายลิขสิทธิ์ (EBITDA) ในปี 2555 เท่ากับ 43.32 ล้านบาท หรือคิดเป็น EBITDA Margin (อัตรา EBITDA ต่อรายได้รวม) ร้อยละ 7.95

ภาษีเงินได้

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องภาษีเงินได้มาใช้ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ส่งผลให้บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ในปี 2556 เท่ากับ 2.81 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

จากผลการดำเนินงานในช่วงปี 2556 มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้เท่ากับ 73.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.50 ของรายได้รวม

(2) สถานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น โดย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 371.35 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นเดือนธันวาคม 2555 ซึ่งเท่ากับ 373.23 ล้านบาท ลดลง 1.88 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 71.00 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าลดลง 11.76 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 34.36 ล้านบาท

สินค้างเหลือ

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีสินค้างเหลือสุทธิเท่ากับ 88.84 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2555 ซึ่งเท่ากับ 123.20 ล้านบาท ลดลง 34.36 ล้านบาท

ลิขสิทธิ์ภาพยนตร์และเพลง

ลิขสิทธิ์ภาพยนตร์และเพลง ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 เท่ากับ 14.48 ล้านบาท ลดลงจากธันวาคม 2555 ซึ่งเท่ากับ 16.36 ล้านบาท ลดลง 1.88 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2555 เท่ากับ 172.10 ล้านบาท ลดลงจากเดือนธันวาคม 2555 ซึ่งเท่ากับ 711.29 ล้านบาท ลดลง 539.19 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการใช้หนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันรวมดอกเบี้ยค้างจ่าย เป็นจำนวน 353.36 ล้านบาท และการชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว 52.75 ล้านบาท ทำให้ได้ยกดอกเบี้ยค้างจ่ายอีก 66.11 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการแปลงหนี้เป็นทุนและการนำเงินที่ได้จากการเพิ่มทุนไปชำระหนี้ ซึ่งจะเห็นได้ว่า บริษัทฯ มีสภาพคล่องเพิ่มมากขึ้นจากการเพิ่มทุนและหนี้สินส่วนที่ลดลงไป

ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากผลการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมาส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2556 เท่ากับ 199.24 ล้านบาท โดยมีขาดทุนสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน (1,117.75) ล้านบาท

หมายเหตุ บทวิเคราะห์ฐานะทางการเงินฉบับนี้ เป็นการวิเคราะห์จากงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ เนื่องจาก บริษัทฯ ไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทย่อยแต่บริษัทย่อยเป็นบริษัทภายใต้การควบคุมของกรรมการบริษัทฯ ดังนั้นการวิเคราะห์จากงบเฉพาะของบริษัทฯ จึงน่าจะสะท้อนผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่เหมาะสมกว่าการวิเคราะห์จากงบการเงินรวม